Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

2 Quot sint genera emptionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

nibus & obligationibus. & Instit. de Oblig. ex consenseru: non quod solo interno voluntatis, & mentis consentiu compleatur: contractus enim cum inter homines fiat aliquid exteriorum requirit, quo in etatis consenseru exprimatur. Sed quia non indigeret rei traditione, ut mutuum, commodatum, depositum, pecatum, & pignus, nec certa verborum formula, ut stipulatio, nec literis: res enim vendi, & emi potest solo consentiu, etiam si non statim res vendita tradatur emptori. Et quamvis emptio sine viis verbis, nutibus, aut signis cōficiunt interiorum declarantibus contrahit nequeat, non tamen postulat praescripta, cestaque via verba; & ideo inter absentes, & cum muto, & silvo contrahit vendito potest. Russis, quamvis omnis contractus consentiu contrahentium requirat: aliqui tamen contractus, prater consenseru postulant vel tei traditionem, vel certa verba, vel litteras, & ideo dicuntur consenseru, & tei, vel verbis, vel literis perfici.

Precio, quia sine re venditio non subsistit. I. Nec emptio, & I. Et si consenseru, ff. de contrah. empti. Non quod emptio depositat, ut statim res vendita tradatur emptori: si hoc enim postularet, non consenseru, sed re completeur: sed quia exigit, ut in terum natura subsistat actu, vel virtute, hoc est, Quod esse possit id quod venditur. Res enim futura possunt vendi, & erit, ut fructus arborum, fortis animalium, partus ancillarum. I. Nec emptio, ff. de Contrah. empti. & I. Si tacit. ff. de Action. empti & vendi. Quemadmodum ergo emptio non statim necessarium precium soluit, sed in omnibus dat fidem, qua promittit se solutum, sic etiam venditor se obligat emptori ad tradendam rem, tamen si contetur illam non tradat.

Ex his cetero potest, quemadmodum intelligendum sit id quod habetur in I. Nec emptio, ff. de Contrah. empti. vide licet, sine re emptione intelligi non posse, sine re, inquam, que vel statim tradatur, vel sit ex obligacione videntur tradenda: id etiam quod in I. Inter patrem, ff. eodem ius. & I. pacta consenseru. ff. eodem. iiii. dicitur: numism, sine pretio nullam esse venditionem, & venditionis substantiam in precio confidere: non quod pretium continuo numeretur, & solvatur, sed quod necesse sit vel solvi, vel fidem dari, & acri di pretio numerando, & solvendo.

Secundo queatur, cuius iuri est emptio? Respondeat iurisconsultus in I. ff. de Contrah. empti. Emptio enim est iuri gentium: ex quo enim gentes esse cōceptunt, emptio fuit vsu recepta. At dices: Paganorum non est iure gentium constituta, ergo nec emptio. Respondeo pecuniam hac, aut illaratione: cudi expensis apud aliquas gentes certis temporibus; at ut est puerum metrum, & renum, expensa est introducti in humanos usus, ex quo gentes sicutum. Institutus, apud homines sicutam suse permutationem rerum, prius quam venditionem. Unde iurisconsultus in I. de contrah. empti. Oligo, inquit, emidi, vendidi; per mutationib. cōcepit. Olim enim non ita erat numerus, neque aliud merx, aliud pretium vocabatur, sed vnde quisque secundum necessitatem temporum, ac terum, vobis utilia permutebant. Idem etiam longe ante scriptum reliquit Philosophus. lib. 1. Polit. c. 6. & I. Ethic. c. 5. Verum id quidem est, nihil tamen impedit, quo minus emptio sit iuri gentium; quia omnes gentes, & permutatione, & venditione vivi cōceptunt, antequam ius illū ciuiile apud homines cōdereatur.

Tertio quoniam, An appellatio venditionis, in legibus vel iuri gentium semper intelligatur omnis contractus, quo rei dominium transfert, cum modis sunt donatio, & pecuniaratio. Sit exemplum: Pro capitulo lex aliqua, ut certa penitus Principi, vel Reipublicae solearit ex rebus, quae venduntur: Quo tam, an etiam sit solvenda ea penitus ex rebus, quae permutantur, vel donantur? De hac quoniam Panor. in c. t. de his que sunt à Prato, sine consenseru. Cap. num. 2. & Fa-

ctio tract. de Empt. que. 2. princip. n. 1. & seqq. post Baldum in I. Voluntas, C. de Fidei commiss. & post Speculatorum sit. de Empt. & Sed videtur. Dif. Sei portante non & Antonius Burgesius in tract. de Emptione, num. 19. summa afflitione, iunt qui & negant. Certe in I. Statu liberis & Quantus ff. de Statu liberis, iurisconsultus videtur minuere, quando nomine venditionis comprehendit omnia contracta, per quin dominium transit ad alium: idem significatur in I. Sicut & in venditioni, ff. Quibus modo prius solvatur. Et in libro Feudorum capit. 1. de contractu inter Dominum, & emptorem, & idem Scriptores dividunt in I. 2. ff. de Vtus cap. pro empto. & Glossa in I. Statu liberis, in verbo emptio, ff. de Statu liberis. Communis ergo opinio haec est: excipiuntur tamen quicunque cali, quorum primus est; quando in lege, vel statuto fit mensa preter, tunc soluta intelligitur emptio, & venditio. Glossa in I. C. de Rebus Decurionis sine decreto non alieno & vltim. C. de Decurionibus, lib. 10. sic intellegit texus in cap. vltim. de Accusatione & cap. 1. de excessi Prelati, in ita declarat Panorm. in c. 1. de iis que sunt à Prato, & i. Potuit, de Locato, Ioan. Andean. Additio eiusdem ad Speculatorum, titu. de Empt. & vend. §. Nunc videtur. vnius formula, unde si quis prohibetur vendere sine certa littera formula, & decipit, in prelio, potest donare, & permutare sine sollemitate illa iurius formula.

Secundus casus est, quando materia est odiosi, & perniciosa, quoniam non fiat mentio preter, tunc emptio, & venditionis ne minime alius contractus non venit. Ita Speculator loco supra citato, Franchus & i. de Ex. ff. Prelatis, Abbas capit. 1. de his que sunt à Prato, sine consenseru. Cap. Decius consil. 19. vol. Bartolus in I. Qua dubius ff. de Fallo. Vnde hi, ut in sententia, vel decreto iudicis prohibetur emptio, & venditionem, scilicet & preter, in iure emptio, sumatur; quia verba sententiae, vel decreti sunt intelligendi sunt. I. C. Septem res una sententia, & I. Si pupillorum §. Si Prator, ff. de Rebus coram, que sunt tutela, vel curia sunt; & Bartolus in I. C. Quando procuratio non est necessaria, & Baldus in I. Voluntas, C. de Fidei commissi nisi statutum, vel lex venditionem prohibet ob publicam voluntatem: tunc enim nomine venditionis quoniam est alienum continetur, ut colligit videtur ex I. Hoc modo, ff. de Cond. & demonstr.

Tertius casus est, quando i. qui loquantur, communis & vulgariter acceptis vocibus viuntur; nam vulgares verbis venditionis, vel emptiorum stirps sumuntur conveantur, Abb. in c. 1. de his, que sunt à Prato, sine consenseru. Capit. Vnde si testator legatene omnes res a se empias, res minime intelliguntur, quae ad ipsam decenariam per aliam contractum, videbuntur donationem, vel permutationem. Vulgaris vobis loquuntur sapienti adiungunt contra propria voca, bili significacionem, ut in I. Librarium, §. Quod Iacob Cassius, ff. de Legat. 3. L. Labo ff. de Supell. legat. & in I. Ex literis, de Sponsal.

Quot sunt genera emptio.

CAPUT II.

EMPTIO quatuor modis dividitur. Primo quidem ex modo, quo fit: Aut enim contrahitur pure, & simpliciter, aut sub conditione pure, quando neque dies, neque conditio, ut paclum vilium apponitur. Sub conditione quando contrahitur pactio adiectio, vel conditione. Conditio est, cum dubius, vel incertus eventus adiungitur, ut vendo tibi tantum fundum meum, & Titus confit creatus fuerit, vel si natus ex Asia venetus. Emptio sub conditione, vel pactio multiplex est: Aut enim contrahitur cum additione in diem, ut, vendo tibi tanti fundum meum, nisi infra Calendas Augusti proximas aliis miliis vel etiam conditionem obculerit. In diem ff. de in diem additio.

Aut contrahitur cum pacto legis commissoria: Veluti, vēdo tibi tanti predium meum; quod si pretium intra quatuor menses mihi non solueris, pro non vendito habeatur. *L. Cum venditur. C. de lege commissoria. Aut sit cum pacto retrovendendi; vt, vendo tibi tanti vineam meam; quod si intra quatuor annos pretium tibi reddidero, eam mihi restituas. Aut contrahitur cum pacto, quod habetur in L. Curabis. C. de Actionibus empti, & vendi. Vt, vendo tibi tanta agrum meum, eo pacto, vt si intra quatuor annos pretium nō recepero, vel similierte, donec mihi pretium per solueris, singulis annis mihi certam soluas pensionem. Aut contrahitur aliquo alio pacto apposito, vt, vendo tibi dominum meum, ita vt eam mihi statim loces, & ego conducam habeam; vel ea conditione, vt si vendideris, non alieni nisi mihi, vel fratri meo vendas.*

Secundo, Empio diuiditur etiam ex modo quo sit: aut enim palam, aut non palam contrahitur, cum sit sub hasta in foto, vel alio loco publico posita. Vl si voce praecōnis, vel in loco publico, vt in foto, vel tabernis publicis. Non palam sit, cum priuatum aliquid emitur. Empio itidem aut sit mercibus minutatim, hoc est, per partes minimas venditis: aut cumulo rerum venalium vendito, vt cū vendit acerbus tritici, vel magnus numerus librorū, vel animalium, vel lignorum.

Tertio diuiditur empio: aut enim est gratia quæstus, & lucri, aut causa necessitatis; & ea, quæ est causa lucri, duplex, vna cum res aliqua emitur, vt eadem prius absque villa sua mutatione iterum vendatur: & hæc dicitur negotiatio, quæ est clericis iure Canonico interdicta, c. 1. & c. Secundum, ne Clerici, vel Monachis, eaque propria mercatorum est. Altera, cum res aliqua emitur, vt iterum venditor melius effecta ingenio, industria, cura, & opera emptoris, & hæc proprie non est negotiatio, nec ab ea clericis prohibetur: effoque communis artificum, pastorum, & agricultorum.

Quarta diuisio emptionis est ex pretio: aut enim res emitit dilata ad tempus pretij solutione; aut pretio statim numerato, & soluto: aut contra emitur res futura, soluto statim anticato pretio: aut emitur statim te tradita emptori, & soluto pretio venditori.

Quinam vendere, vel emere prohibeantur in iure.

CAPVT. III.

IMPERATORIS legibus interdictum erat priuatis hominibus vendere purpuram, vel sericum, vel lanam blattam, id est purpuream, vel oxyblattam, hoc est rubro tintam colore, sive pretiosissimam purpuram, vel hyacinthinam, id est, purpuram, sericum adens eolore referentem: alioqui bonis suis spoliabantur. *L. C. Quare res vendi non possunt.*

Nullus itidem priuatus permittebat emere à barbaris, hoc est, hostibus, fericum, vel purpuram. *L. Comparandi. C. eod. tit.*

Item non liebat frumenta publici canonis vendere, aut emere in litoribus, alioqui contrarium facientes capitii penam sustinebant. *L. Quia nonnunquam. C. eod. tit.*

Frumenatum ad exercitium missum non poterat quis emere; alias suis omnibus rebus priuabatur, si honesta conditionis vir era, si vilis, supplicio capitio punibatur. *L. Ne frumentum. C. eod. tit.*

Ad barbaros, id est, hostes populi Romani oleum, & aqua id generis liquida, nullus transferre poterat, nec causa gustus, nec gratia commerciorum. *L. C. Quare exportari non debeant.*

Hostibus itidem populi Romani, vel eorum legatis, vel nunciis, vel alio qualibet nomine venientibus, aut in diversis aliis vibibus, vel locis nemo poterat vendere arma, videlicet loricas, scuta, arcus, sagittas, gladios, spathas, tela,

vel alterius cuiuslibet generis arma, ferrum confectum, siue infectum: alias eius bona publicabantur, & ipse capititis ponam subibat. *L. Nemo C. eodam tit.*

Dominus nec per se, nec per alium seruos suos criminosos vendere poterat, eo pacto, vt cum bestiis pugnarent: hoc enim crudelitas genus leges, & ira veterunt, nisi iudicis auctoritate id fieret. *L. Circumcidere. ff. Ad legem Corneliam de sicarijs, & l. Domini ff. de Contrah. empt. Leg. Petronia dominis potestas ablata est offrendi, tradendi, aut vendendi seruos ad pugnandum cum bestiis: oblati ramen iudici seruo, si infa ester domini querela, poena tradebatur seruus, vt habetur in l. Leg. Luna. ff. de Manumissionibus.*

Seruum in fuga constitutum non licebat domino vendere. *L. In fuga C. Ad legem Flaviam, de Plag. & l. Scindum ff. eod. tit.* At si quis amico peregrine cuncti mandabat, & fugitivum seruum quereret, & inuenientum venderet, id permittebatur. *L. Quod sepe, §. illud constat. ff. de Contrah. empt.* Item licebat domino seruum absente vendere. *L. predicta. sciendum est.*

Nemo poterat domum, vel villam vendere, vt dirueretur, & plus sibi acquireret. *L. Seruatus ff. de contrah. empt.* Prohibebatur haec negotiatio, tanquam noxia, & pernicioſa adficiens.

Res pupilli, vel minoris vendi non possunt tutori, vel curatori. *L. Si in emptione ff. de contrah. empt. & l. Cum ipso C. eod. tit.* qua ex lege constat, non in vinculum leges, & infra verius, ne tutor, vel curator emat rem sui pupilli, vel minoris, nam si palam & bona fide emerit, contra legem non facit. Dicit palam, quando nempe rem emerit sub hasta, publica voce praecōnis venditam. Bona fide, vt si emerit iusto pretio, & quia in tem pupilli, vel minoris sit, aliquid ex suis bonis vendere, nec alius adsit, qui velit emere, nisi tutor, vel curator.

Qui publico officio fungitur in prouincia, nequit emere: prædia, quæ in eadē prouincia venduntur: præterquam si paterna siseus distinxerit. *L. Qui officij ff. de Contrah. empt.*

Quædam questiones de eadem re diluuntur.

CAPVT. IV.

PRIMO quæritur, An valeant statuta ciuitatum, vel populi, quibus aliquis prohibetur rem suam immobilem, velut domum, vel fundum, vendere extensis, hoc est, qui ad alienam spectant iurisdictionem? De hac quæsitione Fabianus in tract. de Empt. quæst. 3. prin. nn. 44. Respondeo valere iure communis ciuii. *L. C. Non liceat habitatorib. Metrocomia loca sua ad extram transferre.* in lib. 1. & l. Dudum. *C. de Contrah. empt.* Ac vim, & locum iure communis non habent statuta, si expellent: Ne qui vendat extensis, etiam Clericis, Monachis, vel Religiosis: ut colligitur ex Aucten. Cofsa. C. de Sacro. Eccles. quia, ut alii sapienter monit, lati in Clericos, vel Religiosos, & potestatem non habent, & eorum statuta, quibus aliqui prohibent, inita sunt, & inania, nisi auctoritate, sive consensu Romani Pontificis condantur, vel confirmantur. Si vero generat ferantur, nulla facta mentione clericorum, valent, quatenus laicos subditos obligant: et clericos vel religiosos non tenent. Innoc. in c. Venerant, de Senten. exccmm. Bald. in l. Iubemus nullas, C. de Sacrosan. Eccles. quamvis Signorolus Mediolan. in sua disputat, oppositum docuerit, vt Fabianus testatur. Præterea si statuta ita scribantur: Nemo vendat rem immobilem ei, qui subditus non est, aut ei, qui communia Republica onera non sustinet: clericos non ligant, sed laicos duntaxat. Insuper si statutum sit, vt nemo extrahat, & deportet frumentum, vinum, vel oleum ex hoc, vel illo oppido, vel loco ad alium: alioqui ibane, vel illam penam habet: quatenus statutum est penale, vel laicorum præcie, clericos minime obstringit, quoniam ut laicorum est, in eos vim nullam habet. Ut vero aliud continet, quod sit iuri naturali, vel Canonici, clericos obligat: non quia laici eos sibi obligent suis statu-